

یادداشت

بهار احوان

## روایتی با نام «حوض خون»

در هفته دفاع مقدس، تفریظ رهبری بر کتابی با محتوای زنان در دفاع مقدس را مرور می کنیم

رهبر معظم انقلاب، صبح روز چهارشنبه ۲۹ شهریورماه ۱۴۰۲ در دیدار پیشکسوتان و فعالان دفاعمقدس و مقاومت عنوان کردند: «در بخش های گوناگون پشتیبانی، خانواده‌ها، زنان خانه‌دار و دیگران ا‌هم بودند؛ در قسمت پشتیبانی از رزمندگان، شست‌وشوی لباس‌های خونی رزمندگان -حوض خون که کتابش نوشته شد و آینده هم یک وقتی اسم بردم‌ او از این قبیل، اصلا همه ملت درگیر بودند. نمی گویم همه آحاد ملت بودند اما در سطح عموم مردم و لایه‌های گوناگون اجتماعی این حرکت حضور داشت؛ مخصوص یک جمعی نبود که از یادگان‌ها راه بیفتند بروند بجنگند و برگردند. عظمت یک حادثه را از این ناحیه خوب می‌شود فهمید.»

یرامون ترسیم جایگاه زنان، رهبر معظم انقلاب، بیانات ارزشمندی را بیان نمودند که از چند جهت قابل تامل است؛ نخست به جهت تأکید خود ایشان در مقوله گفتمان‌سازی و نظریه پردازی در موضوع «زن» و دیگر، مطالبات و بیانات ایشان که در واقع خطمشی پیشبرد جامعه به‌سوی پیشرفت و اصلاح است. گفتمان غربی زن، پیشرفت زن را در مردواره کردن زن دنبال می‌کند، نتیجه آن است که غرب از خانواده غافل ماند و نهاد خانواده را تضعیف شده بیش از هر زمان دیگری یافت. در مقابل، گفتمانی که جمهوری اسلامی از پیشرفت زن ارائه داد، «الگوی سوم زن» بود که رهبر انقلاب در سال ۱۳۹۱ آن را مطرح ساختند. دال مرکزی این الگو زنی است که مهم‌ترین ماموریت آن تربیت جامعه از طریق خوب مادری کردن است. با این حال در کنار این رسالت، از حضور و مشارکت‌های اجتماعی و سیاسی باز نمی‌ماند. رهبر انقلاب در سخنانی بیان می‌کنند: «مروز نیاز جامعه ما به این است که بداند مادری یعنی چه؟ زن خانه بودن یعنی چه؟ کدبانو بودن یعنی چه؟ فاطمه زهرا(س) با آن شُش‌ان و با آن رتبه و با آن مقام و با آن عظمت، یک خانم خانه‌دار است؛ این تحقیر او نیست، او که با آن عظمت قابل تحقیر نیست، مگر این عظمت را می‌شود کوچک شمرد؟ این عظمت به جای خود محفوظ است، اما یکی از شئون و یکی از مشاغل همین عظمت عبارت است از همسر بودن یا مادر بودن و خانه‌داری کردن؛ با این چشم به این مفاهیم نگاه کنیم. خدای متعال مرد را زن را از جهانی مثل هم قرار داده‌است؛ از لحاظ عروج به مقامات معنوی بسا هم تفاوتی ندارد، نمونه‌اش فاطمه زهرا(س)؛ از لحاظ قدرت رهبری با هم تفاوتی ندارد، نمونه‌اش زینب(س)؛ از لحاظ توانایی هدایت بنسر تفاوتی ندارند، نمونه‌اش فاطمه زهرا(س)؛ اما؛ از لحاظ وظایف اداره زندگی تفاوت دارد، بدنه نماز عتقت حضرت فاطمه زهرا(س).»

طرح همنشینی احمد علی خلیلی

**۵ساله شدن اعتبار گذرنامه‌های زیارتی**

علی ذوالقدری، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فرجا: اعتبار گذرنامه‌های زیارتی ۵ساله شد. با توافق با مقامات عراقی، مجوز این گذرنامه‌ها برای سفر به عتبات عالیات و عراق صادر شد. بیش از ۹۲۰هزار جلد گذرنامه زیارتی از اول محرم تا اربعین به زائران تحویل شد.

# وزارت خانواده، لازم است یا نه؟

نظرات منتقدان و موافقان مصوبه تشکیل وزار تخانه خانواده، زنان و جوانان



گزارش کامل را

با اسکن این کیوارکد مطالعه کنید.

### گزارش

**سحر جعفریان**

روزنامه‌نگار

نخستین بار حدود ۲۰سال پیش بود که طرح تشکیل وزار تخانه خانواده با عنوان وزارت امور خانواده، زنان و جوانان از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی مطرح شد؛ طرحی که اما و اگاهی بسیار داشت و مخالفان و موافقان را مقابل هم قرار داد. با وجود این صف‌آرایی، اواسط



**تصاویر هشداردهنده پاکت‌های سیگار تغییر می‌کند**

بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات: سری جدید تصاویر هشداردهنده بهداشتی روی بسته‌بندی مواد دخانی انتخاب شده‌اند. این تصاویر شامل ۳۶ تصویر امپارتابندی شده است که باید روی بسته‌بندی‌های این محصولات درج شوند. این تصاویر به‌زودی روی پاکت‌های سیگار و تنباکو جایگزین خواهند شد.

کلی با هدف حذف تشکیلات موازی و غیرضروری و به‌روزرسانی مقررات و اصلاح روش‌ها تأکید دارد. همچنین اصل ۱۰ قانون اساسی نیز خانواده را به‌عنوان راهبردی‌ترین نهاد جامعه معرفی کرده که تمامی قوانین باید در راستای پاسداری از قداست آن و تسهیل ازدواج جوانان باشد.»

**چاپک‌سازی یا آزمودن آزموده؟**

فاطمه قاسم‌پور، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی به‌عنوان یکی از مخالفان مصوبه فوق، می‌گوید: «تشکیل وزارت خانواده با توجه به بند ۱۰ سیاست‌های کلی نظام اداری مبنی بر چاپک‌سازی، متناسب‌سازی و منطقی‌سازی تشکیلات نظام اداری در تناقض است. علاوه بر این، تشکیل وزارت خانواده موجب سردرگمی ساختاری و تکرار تجربه‌های ناموفق یا کم‌توفیق ادغام ساختاری در نظام حکمرانی خواهد شد. آنچه تابه‌امروز مورد غفلت قرار گرفته، خانواده‌محوری مندرج در سیاست‌های کلی کشور است. موضوع خانواده، موضوعی فرابخشی است و تشکیل وزارت خانواده، فقط موجب متمرکز ساختن فعالیت‌های آن در یک بخش خواهد شد.» سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور نیز معتقد است: «ما در دولت با تشکیل وزارت موافق نیستیم. در دولت معاونت امور زنان و خانواده فعال است که مسئولیت فراسازمانی دارد و دستگاه‌ها ووزارتخانه‌های مختلف دیگر در این زمینه مسئولیت دارند. خانواده باید در همه وزار تخانه‌ها نمود داشته باشد و قوانین، عملکردها، رویکردها و دستورالعمل‌ها باید با نگاه خانواده‌محوری فعالیت کنند. اگر بخواهیم خانواده‌محوری را محدود به یک وزار تخانه کنیم به یک بودجه محدود می‌شود که قطعاً نمی‌تواند کار ساز باشد.»

**ایجاد سازمان به جای تشکیل وزار تخانه**

انسبه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری در مخالفت با مصوبه تشکیل وزارت خانواده، به خیرنگار همنشهری این چنین می‌گوید: «دولت مخالف تشکیل وزارت خانواده است. مسائل مربوط به امور خانواده در وزار تخانه‌های مختلف قرار داد. قطعاً یک وزار تخانه نمی‌تواند بر وزار تخانه‌های دیگر حاکم شود و برای آنها دستورالعمل صادر کند. این اقدام مستلزم بودجه و امکانات فراوان است که در شرایط فعلی فراهم نیست. درواقع تسری ساختار این وزار تخانه به ادارات ۳۱ استان، بدون زیرساخت‌ها و پشتیبانی‌های مالی، انسانی و فرهنگی محقق نخواهد شد.» خزعلی از ارائه پیشنهادی در نهاد ریاست‌جمهوری به‌منظور ایجاد سازمانی ذیل معاونت امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری برای از بین بردن خلئی که این معاونت در اجرای سیاست‌های حوزه زنان و خانواده دارد، خبر می‌دهد و می‌گوید: «معاونت زنان قسدرت اجرایی ندارد و کار سیاستگذاری و هماهنگی را بر عهده دارد. ما معتقدیم باید سازمانی زیرمجموعه معاونت باشد که این سازمان در ارتباط با وزار تخانه‌های مختلف سیاست‌های خانواده را با وزار تخانه‌ها هماهنگ کند و همچنین این سازمان از بودجه برنامه‌های این حوزه حمایت کند.»

شهرپور ۱۴۰۰ طرح تشکیل وزار تخانه خانواده به‌عنوان طرحی چند موضوعی و بدون سابقه مستقیم به مجلس شورای اسلامی وصول شد. کشورها در رأس امور بوده است. در حال حاضر نیز مصادیق این ادعا بسیار است؛ بیش از ۷۰کشور در جهان از مالزی گرفته تا آلمان، احمد راستینه‌هفشجانی، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس در نخستین اظهارنظر در ارتباط با ضرورت تصویب طرح تشکیل وزار تخانه خانواده می‌گوید: «بند ۵سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه به تحول در نظام اداری و اصلاح ساختاری مبتنی بر سیاست



**چینی‌ها بیمارستان ایرانی می‌سازند**

علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی؛ یکی از بزرگ‌ترین بیمارستان‌های آموزشی کشور در شرق تهران با همکاری شرکت ساینوفارم چین ساخته خواهد شد. متخصصان چینی در زمینه طراحی و ساخت بیمارستان‌های بزرگ و مجهز تجربیات بسیار خوبی دارند و در سطح جهانی نیز شناخته‌شده هستند.



**راه‌اندازی ۶۰هزار تخت بیمارستان**

بهروز رحیمی، معاون وزیر بهداشت عنوان کرده‌در حال حاضر وزارت بهداشت در حال راه‌اندازی ۶۰هزار تخت بیمارستانی است که تاکنون ۱۵هزار تخت تحویل شده است. اولویت وزارت بهداشت این است که توجه ویژه‌ای به خدمات بهداشتی و درمانی دارد.

# پایان واردات واکسن‌های حیاتی کودکان

مرکز تولید واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس به‌زودی به بهره‌برداری رسیده و نیاز به واردات این واکسن‌ها را حذف می‌کند

### گزارش

**مریم سرخوش**

روزنامه‌نگار

بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت از آغاز احداث مرکز تولید واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس در مجتمع تولیدی تحقیقاتی انستیتو پاستور خیر داده و اینکه ایران از واردات آنها بی‌نیاز خواهد شد؛ واکسن‌هایی که برای کودکان ضروری است، اما به راحتی در داروخانه‌ها و مراکز بهداشتی پیدا نمی‌شوند و در بازار غیر رسمی هم با برندهای ترکیه‌ای و آمریکایی بیش از ۱۰ میلیون قیمت دارند. وزیر بهداشت وعده داده که این مرکز تا سال آینده بهره‌برداری می‌شود و ایران در تولید این محصول راهبردی و نجات‌بخش کودکان خود کفا خواهد شد. تولید ملی آن هم می‌تواند بازار سیاهش را برچیند و هزینه‌های هنگفت را از دوش خانواده‌ها بردارد. چون براساس اعلام حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت، در کمیته ایمن‌سازی پیشنهاد شده که دو واکسن جدید پنوموکوک و روتاویروس هم تا پایان سال وارد برنامه کشوری شود.

**تولید داخلی برای حذف واردات**

در لایحه بودجه سال ۹۷ با تصویب مجلس، ۱۰۰ میلیون دلار برای تولید دو واکسن روتاویروس و پنوموکوک تصویب شد که این دو واکسن به واکسیناسیون کودکان کشور اضافه شود. قرار بود انستیتو پاستور ایران تولید این دو واکسن را دنبال کند. حالا پس از گذشت ۴سال وزیر بهداشت از پیشرفت ۴۰درصدی ساخت این مرکز خبر می‌دهد. عین‌اللهی با بیان اینکه ساخت این مرکز از سال گذشته در مجتمع تولیدی، تحقیقاتی انستیتو پاستور آغاز شده، عنوان می‌کند: «کار احداث این مرکز تاکنون ۴۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است و امیدواریم تا سال آینده شاهد بهره‌برداری از آن باشیم. زیرا واکسن یک محصول راهبردی است و باید در تولیدات آن خودکفا باشیم. این دو واکسن وارداتی بودند که با بهره‌برداری از این مرکز به‌زودی از واردات این واکسن‌ها بی‌نیاز خواهیم شد.»

**صرفه‌جویی ارزی برای ۴میلیون واکسن**

مهدی پریان، معاون تولید انستیتو پاستور ایران درباره خط تولید این واکسن‌ها به همنشهری می‌گوید: «فاز اول خط تولید



واکسن پنوموکوک در آذر امسال تکمیل خواهد شد. این واکسن ۷ظرفیتی است که در کشور ما به ۱۰ظرفیت ارتقا پیدا کرده و به‌صورت مشترک با کشور کوبا تولید می‌شود. انستیتو پاستور ایران هم به‌عنوان نخستین تولیدکننده این واکسن ۱۰ظرفیتی در ایران مطرح است.» او درباره بی‌نیازی به واردات این واکسن و میزان صرفه‌جویی ارزی در صورت افزایش تولید آن در کشور بیان می‌کند:

### پنوموکوک چیست؟

این واکسن که به‌عنوان واکسن سینه‌پهلو هم نامیده می‌شود، کودک را در برابر بسیاری از انواع (اما نه همه) باکتری‌های پنوموکوکی محافظت می‌کند و برای پیشگیری از ذات‌الریه و سینه‌پهلو کاربرد دارد.

### روتاویروس چیست؟

برای پیشگیری از ابتلای کودکان زیر ۵سال به اسهال کاربرد دارد. روتاویروس، از جمله ویروس‌هایی است که در فصل پاییز شیوع بیشتری می‌یابد و کودکان را گرفتار می‌کند. هر خانواده‌ای می‌تواند، به‌صورت آزاد این واکسن رای به کودکان خود تزریق کند.

### واکسن‌های کودکان

بیشتر؛ فلج اطفال، هیپاتیت ب، سرخک، سرخچه و اوبون از واکسن‌هایی هستند که در سبد واکسیناسیون عمومی قرار دارند. حالا با تولید ملی روتاویروس و پنوموکوک، این واکسن‌ها هم به سبد واکسیناسیون کشوری اضافه می‌شوند.